*Quar. 9.* An liceat Aromataria pharmaca concinere in die festo.

*Resp.* Negative. *Sot. lib. 2. de iust. qu. 4. art. 2. ad 3.* quia opus servile est, quod sola necessitas facit licitum in die festo. Unde ex tantum pharmaca, quæ pro præsentis diei necessitate deseruiunt, potest Aromataria componere, vel ex jam composita vendere omnibus horis, sicut qui herbas, pisces, & aves deserunt, *Sac. Congregat. Vicario Andriense. 16. August. 1593.* Neque licet rosas, violas, & alia huiusmodi laccaro condire, vulgò, *for. Consuet. Alcozer, & Sanch. tom. 2. can. lib. 5. cap. 2. dub. 18. num. 5.* neque aquam ex herbis per stillarium extrahere, quia hæc quoque servilia sunt. Excusari tamen, ut diximus, potest necessitas, quæ facillè contingere potest, si ex dilatione flores, & herbe languerent, eorumque virtus deperiret. Vel si tanta esset aquarum distillandarum copia, ut intra tempus aptum tota pro usu totius anni provideri non posset. Ex prædictorum enim carentia magnum monasterio resularat incommodum, quod sicuti in aliis casibus per Doctores excusatur, debet in præsentis pariter excusare.

*Quar. 10.* In quibus aliis possit peccare Aromataria.

*Resp.* Peccare, si in componendis pharmachis non omnia apponit præscripta à medico, *Duare. in cap. utriusque sexus tom. 1. disp. 16. sect. 2.* Vel si apponit, illa tamen sunt vetusta, vel non exigitam virtutem habentia, unde medicamentum parum prodest infirmo; *D. Antonin. part. 3. tit. 8. cap. 4. §. 6.* Item si inutilia, & multo magis si nociva im-

miscet, mortaliter peccare, nisi excuset materia parvitas, communiter fatentur Doctores. Et in prædictis casibus non solum laedere charitatem, sed etiam iustitiam, adeoque teneri ad omnia damna inde secuta, traditalis citatis Homobon. *in comment. resalut. tract. 10. can. 1. §. 12.* Non peccat tamen si in concinendis medicamentis tantum aque vel alterius liquoris immisceat, quantum ad medicamentis compositionem est necessarium quamvis eodem pretio medicamenti vendat, *Trullench. in decal. tom. 2. lib. 7. cap. 10. dub. 11. num. 5.*

## §. IX.

De Cellararia obligationibus, & Privilegiis.

*Quar. 1.* AN Cellararia, cui bonorum Monasterii incumbit administratio, possit aliquid de iisdem bonis in justam donationem, aut alienationem expendere.

*Resp.* Non posse, nisi id, quod ab Abbatisa illi commissum est. *D. Thom. 2. 2. q. 32. ar. 3. ad 1.* Ex quo fit, eam mortaliter contra votum paupertatis peccare, si in alios usus, præter deputatos, quantumvis illi liciti sint, & communitati deseruiant, rem expendat, abque expetita, vel præsumpta Abbatisæ voluntate quia exercet actum dominii, & sibi commissæ administrationis metas excedit. *Manuel. Sanch. & Peyrin. 1. de subd. q. 2. c. 2. §. 9.* qui tamè putat non peccare mortaliter subministrans moniali indulgenti aliquid necessarium iniuste ab Abbatisa denegatum, quia in eo casu Abbatisæ sui præter detulit.

*Quar.*

Quar. 2. An de præsumpta Abbatisse licentia possit remunerare merita, & obsequia ab extraneis administrationi præstita, & alias non debita.

Resp. Posse, atentis tamen viribus, & legibus suæ administrationis, nec non inspectis meritis, ac circumstantiis, non solum quando merita pariunt actionem ex iustitia, sed etiam quando eas sunt naturæ, ut hominem deceat esse gratum, ac obligent ad antidota. Ita post alios Trullench. in decal. l. 7. c. 27. dub. 8. n. 4.

Quar. 3. An peccet Celleraria contra votum paupertatis distribuendo bona Monasterii non iuxta mentem Abbatisse, sed proprio arbitratu.

Resp. Peccare saltem venialiter, si deceptura aut pauciora, meliora aut deteriora, quam sciat velle Abbatisse; quia parte enim recedit a mente Abbatisse, incurrit in vitium proprietatis, dispensando ac si esset domina, nullatenus ab alterius pendens arbitrio. Lessius lib. 2. cap. 41. num. 178. alique communiter.

Quar. 4. An peccet Celleraria, si celest Abbatisse summam aliquam notabilem pecunie expendendam in usus utilibus Monasterio, invita tamen Abbatisse.

Resp. Peccare si Abbatisse sit rationabiliter invita, & quidem non solum quoad modum, sed etiam quoad substantiam; quia Celleraria, cum sit administratrix bonorum monasterii dependenter a principali administratrice, quæ est Abbatisse, non potest ea administrare, nisi ex voluntate ipsius sive expressa, sive tacita; Mandatarius enim debet diligenter observare fines mandati, & diligenter se mandati. Unde si aliter administraret;

his uteretur, ac si essent propria, atque adeo secundum hoc censeretur proprietaria. Si vero Abbatisse est invita quoad modum tantum, non peccat nisi venialiter. Et si irrationabiliter sit invita, nullam culpam committit, quia tunc utiliter Monasterii negotiis gerit, & operatur ex voluntate præsumpta superioris Prælati, qui si adesset, illam expensam fieri omnino veller.

Quar. 5. An peccet, si monialibus tam sanis, quam infirmis necessaria abundantanter non provideat juxta religionis statuta.

Resp. Ex Peyrino tom. 2. g. 1. cap. 5. §. 1. num. 58. Affirmative; ex quo enim Moniales per professionem religionis nomen dederunt, eique incorporate serviant juxta vocationem suam, dignæ sunt ex iustitia mercede sua, & jure naturæ sunt participes quoad necessaria bonorum temporalium, & spiritualium ipsius religionis. Excusari solum potest a necessariis ministrandis propter monasterii inopiam, & tunc communis paupertas est ab omnibus toleranda.

Quar. 6. An de Monasterii bonis possit largius distribuere amicis monialibus animo illas gratificandi, & quidem propria auctoritate.

Resp. Ex dictis non posse, & contraveniendo peccare, cum enim sit simplex bonorum Monasterii administratrix, non potest administrare bona commissa, nisi juxta voluntatem domini, qui in casu nostro est monasterium. Hinc a fortiori dicenda est peccare si ita abundantanter aliquibus provideat, ut alia ex de causa graviter indigent, quia fit aliis injuria, cum communitatis bona pro indigentibus sint communia. Rodriq. & Peyria.

UNIVERSITATIS

UNIVERSITATIS

*Quar. 7.* An Celleraria possit sibi aliquid applicare de bonis monasterii ob laborem officii.

*Resp.* Non posse, quia ex vi professionis, & contractus initi cum monasterio tenetur ex iustitia interire. Imò neque ob labores extraordinarios, & ultra obligationem susceptos, quia semper talis applicatio est actus domini, cuius est incapax ratio voti.

*Quar. 8.* An possit de bonis monasterii aliquas elemosynas erogare.

*Resp.* Posse facere elemosynas illas, quæ consueverunt per Cellerarias dispensari. Quia Abbatisa committens officium cenetur eo ipso committere consueti in illo officio exerceri. Ita Azor. & Tamb. ex D. Thom. 2.2.9. 32. art. 2. Imò si Celleraria facultatem habeat expendendi summam aliquam in utilitatem monasterii, poterit eam in pias elemosynas erogare, quia elemosyna cedere solet in monasterii splendorem, & decentiam, ac proinde in ipsius utilitatem, Salmat. in Theol. moral. t. 3. tract. 13. c. 6. par. 7. §. 90. Unde poterit etiam aliis ejusdem monasterii monialibus distribuere, quia utilitas non modica monasterii est monialium indigentias sublevare, quo minus eam indigent, eo majori attentione divinis incumbunt, magisque a secularibus curis se abstinere.

*Quar. 9.* An Celleraria que ut supra de commissione Abbatisæ potest aliquas elemosynas pauperibus distribuere, possit in monasteriis, in quibus non servatur vita communis, sibi, vel aliis monialibus illa applicare.

*Resp.* Videtur negativè resolvendum, quia elemosyna cum sit sublevatio a alienæ miserie necessario est ad alterum. Unde si Celleraria talem pecuniam sibi, vel aliis monialibus ap-

pli-

plicaret, illa applicatio non haberet rationem elemosynæ, quia non esset ad alterum, nam dominium semper remaneret apud eundem dominum, nempe apud monasterium, cum moniales ex vi voti paupertatis nihil sibi possint acquirere.

Adde: quod, quando Abbatisa committit Cellerario distributionem elemosynæ, censetur committere secundum id, quod de ordinario solet predicari, vota enim mentis interpretatio desumitur à practica, Bald. in cap. 1. in princip. de send. fin. culp. non amit. de ordinario autem elemosyna distribuitur extraneis. Maxime quia, cum paupertas tanta Cellerariæ, quam aliarum monialium sit cognita Abbatisæ, si vellet elemosynas illis ipsis applicare, id exprimeret. Quare si Celleraria distribuit sibi, vel aliis, non distribuit juxta commissionem Abbatisæ. Unde peccat contra iustitiam, quia privat pauperes illa elemosyna, quæ, supposita applicatione Abbatisæ, est ipsis debita, & peccat etiam contra paupertatem, quia excedit facultatem suæ commissionis, atque adeò agit nomine proprio, & ut domina, quod est directè contra votum paupertatis. Sic D. Thom. 2.2.9.3. art. 2. ad 1.

At oppositum etiam sustinendum videtur per ea, quæ tradunt Sanchez. in sum. r. 1. lib. 4. cap. 49. num. 62. & alii relati à Barbosa de off. & potest. Episc. par. 3. allegat. 83. num. 29. qui asserunt, quod religiosus electus à testatore ad distribuendam pauperibus elemosynam, potest monasterio, vel sibi, vel aliis religiosis talem elemosynam dispensare; militat enim in utroque casu par ratio. Nam Cellerariæ etiam in proposito commissa est ab Abbatisa distributio elemosynæ inter paupe-

V 2 res,

res, unde cum verè tam ipsa, quam alie moniales sint pauperes, si sibi, vel illis distribuit, facit iuxta formam mandati, & adimplet mentem Abbatissæ.

Næque Celleraria, aut alie moniales cenferi debent exclusæ, quia præsumendum est, quod Abbatissa committat dispensationem secundum exigentiam, & ordinem charitatis; ordo autem charitatis postulat, ut succurramus magis indigentibus, magisque nobis conjunctis, quales sunt moniales respectu Abbatissæ, cujus sunt filie spirituales, & versantur in majori necessitate, quia indigentia est magis in monialibus periculosa, cap. 2. de stat. regul. in 6. Et in hoc saluatur etiam quod elemosyna sit ad alterum, si non secundum jus proprietatis, quia moniales sunt incapaces proprii ratione voti, saltem secundum usum, cujus sunt capaces, Bartol. quem secutus est Abbas cons. 440. num. 1. lib. 2.

Quar. 10. An Celleraria possit sine intra, sine extra monasterium sine licentia Abbatissæ mutare, aut commodare res monasterii, etiam si sint magni valoris, quando cetera est de restitutione.

Resp. Non posse, præcipuè si ille sint per longum tempus mutandæ, aut commodandæ, quia notabiliter deteriori possunt, & frequenter has res mutare, & transferunt Superiores. Ita Graz. Lugo, Tamburin. & Ioan. de la Cruz in epist. lib. 1. cap. 3. dub. 4. Qui tamen concedit, posse Cellerariam res magni valoris commutare, inconsulta Abbatissa, quando monasterium ex hac commutatione nullum patitur detrimentum. Quia talis commutatio non habet rationem distractionis, aut consumptionis, cum

monasterium semper remaneat cum æquali valore, ac proinde non censetur Abbatissa rationabiliter invita quo ad substantiam, & sic datur ejus licentia tacita. At nequaquam posse tenent Sanch. Peyrn. & Barth. à S. Fausto, quia commutare actus domini est, cum transferat dominium rei in alium idque valide heri nequit nisi ab habente dominium rei, vel illius absolutam administrationem.

Quar. 11. An Celleraria teneatur ad restitutionem, si ex sua culpa pereant aut deteriorentur bona monasterii, sicut custodie, vel dispensationi, aut administrationi commissa.